
21. 2. 2024

PETR BENEŠ
PĚSTITELSKÉ STRATEGIE Z POHLEDU IOR, ÚKZÚZ BRNO

INTEGROVANÁ OCHRANA 
ROSTLIN Z POHLEDU 
MINISTERSTVA ZEMĚDĚLSTVÍ



IOR PODLE SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU A 
RADY 2009/128/ES

 Směrnice je stále platná
 Prevenci podporuje 

primárně nastavení SP SZP 
a dotační pobídky

 V naší kompetenci je 
především podpora 
Monitorování a 
nechemických metod 
ochrany (nejen skrze NAP)

Webinář Brno 2024



NAHRAZENÍ SMĚRNICE NOVÝM NAŘÍZENÍM SUR SE 
ODKLÁDÁ NA NEURČITO

Návrh nařízení o udržitelném používání přípravků na ochranu 
rostlin odmítl 22. 11. 2023 Evropský parlament

Definitivní tečku za návrhem udělala Ursula von der Leyen, když   
6. 2. 2024 oznámila, že EK návrh stahuje

Původním cílem návrhu byla především implementace „zelené“ 
strategie Farm to Fork (snížení spotřeby chemických POR o 50% 
do roku 2030)

Součástí byla i kapitola k IOR, která však přinášela řadu 
administrativních povinností, s čímž MZe nesouhlasilo

Pro MZe se tak nic nemění, IOR pro nás zůstává klíčovým 
nástrojem pro udržitelné zemědělství

Webinář Brno 2024



AKTUALIZACE NAP

Na konci ledna 2023 byla prodloužena a vládou ČR schválena 
účinnost platnosti stávajícího NAP 2018–2022

Znění nového akčního plánu mělo původně vycházet hlavně z 
požadavků připravovaného Nařízení SUR o udržitelném 
používání přípravků na ochranu rostlin 

Po stažení SUR zůstává podoba NAP v kompetenci ČS

Přesto jsou některé návrhy formátu NAP v SUR inspirací

Rozhodně budeme klást větší důraz na ochranu povrchových a 
podzemních vod 

Děkujeme dotčeným organizacím za dosud zaslané podklady 
pro změny, podklady můžete zasílat i nadále

Aktualizace proběhne do konce letošního roku
Webinář Brno 2024



HLAVNÍMI ÚKOLY MZE VE VAZBĚ NA IOR 
ZŮSTÁVÁ

Zajištění realizace cílů NAP
Podporujeme vzdělávání a poradenství, výzkum, vývoj nových 
diagnostických metod, monitoring škůdců, laboratorní činnosti.

Podpora citlivých komodit
Bez pestrého osevního postupu jdou aplikovat zásady IOR jen stěží.

Dostupnost přípravků na ochranu rostlin 
(společný úkol s ÚKZÚZ)
Tak aby bylo umožněno střídání účinných látek v rámci 
antirezistentních strategií.

Realisticky nastavovat legislativu
Snažíme se zbytečně nezvyšovat administrativní nároky na zemědělce 
i státní správu.

Financování
V rámci společné zemědělské politiky pro období 2023 – 2027.

Webinář Brno 2024



…KDE ČERPAT INFORMACE K IOR ?
 Průvodce IOR 
http://eagri.cz/public/web/file/546640/Pruvodce_IOR_upraveny_2020.pdf

 Rostlinolékařský portál
https://eagri.cz/public/app/srs_pub/fytoportal/public/#rlp|domu|uvod

 Agrorisk – systém včasné výstrahy před neg. dopady počasí a ŠO v zemědělství
http://www.agrorisk.cz/

 Web ÚKZÚZ stránky 
https://eagri.cz/public/portal/ukzuz/udrzitelne-zemedelstvi/integrovana-ochrana-rostlin

 Metodická příručka IOR proti chorobám, škůdcům a plevelům – Polní plodiny
    (Pavel Talich; Vladimi ́r Řehák; František Kocourek; Petr Ackermann; et al) 

 Akreditovaní poradci pro OR

 Poradenská centra pro IOR

 Výzkumné ústavy a zemědělské univerzity
Webinář Brno 2024

http://eagri.cz/public/web/file/546640/Pruvodce_IOR_upraveny_2020.pdf
https://eagri.cz/public/app/srs_pub/fytoportal/public/#rlp|domu|uvod
http://www.agrorisk.cz/
https://eagri.cz/public/portal/ukzuz/udrzitelne-zemedelstvi/integrovana-ochrana-rostlin


Děkuji
ZA POZORNOST

Petr Beneš
Odbor bezpečnosti potravin
petr.benes@mze.gov.cz
 +420 221 812 321

7

mailto:vaclav.palka@mze.cz

	Integrovaná ochrana rostlin z pohledu ministerstva zemědělství
	IOR podle Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/128/ES
	Nahrazení Směrnice novým nařízením SUR se odkládá na neurčito
	Aktualizace NAP
	Snímek číslo 5
	…kde čerpat informace k IOR ?
	Snímek číslo 7

